

Protokoll fört vid enskild föredragning

Social- och miljöavdelningen
Hälso- och sjukvårdsbyrån, S3

Beslutande	Föredragande	Justerat
Minister Fredrik Karlström	Byråchef Ylva Lindström	Omedelbart

Ärende/Dnr/Exp.	Beslut
-----------------	--------

Nr 14

Utlåtande över ansökan om
grundandet av filialapotek
och tillgången till apotekstjänster
i landskapet Åland.

ÅLR 2020/5524

68 S3

Säkerhets- och utvecklingscentret för läkemedelsområdet (Fimea) begär utlåtande av Ålands landskapsregering om

- tillgången på apotekstjänster i landskapet Åland
- apotekare Johan Eks ansökan om grundande av filialapotek i Jomala kommun samt
- Fimeas framställning att avslå denna ansökan om tillstånd att inrätta filialapotek

Apotekare Johan Ek vid Mariehamns andra apotek har 23.12.2019 lämnat in en ansökan till Säkerhets- och utvecklingscentret för läkemedelsområdet om tillstånd för att få driva ett filialapotek i Jomala kommun. Enligt apotekare Johan Eks ansökan planeras filialapoteket verka i Maxinge affärscentrum eller i anslutning till det.

2012 behandlades ärenden gällande tillgången till apotekstjänster på Åland. Då avslog Säkerhets- och utvecklingscentret för läkemedelsområdet ansökan om att inrätta ett filialapotek i Jomala kommun och inrättade inte heller ett nytt självständigt apotek i Jomala kommun som ett separat ärende.

Landskapet Åland har tre apotek och ett filialapotek. Två apotek finns i Mariehamn (Mariehamns första och andra apotek) och ett apotek i Godby i Finströms kommun. Kumlinge filialapotek underställt första apoteket i Mariehamn, finns i Kumlinge kommun.

Jomala kommun har för närvarande inga apotekstjänster och kommunens invånarantal är cirka 5 200. Mariehamns stad har två apotek och stadens invånarantal är cirka 11 700. I Finströms kommun finns ett apotek och invånarantalet är cirka 2 600. Kumlinge kommun med cirka 300 invånare har ett filialapotek.

Enligt 52 § 1 mom i läkemedelslagen (FFS 395/1987) förutsätts att det behövs apotekstjänster för att trygga tillgången på läkemedel inom ett område där det inte finns tillräckliga verksamhetsförutsättningar för ett självständigt apotek.

Säkerhets- och utvecklingscentret för läkemedelsområdet konstaterar att i landskapet Åland finns ett serviceställe för apotek (apotek och filialapotek) per cirka 7 500 invånare. I genomsnitt i Finland är apotekstätheten cirka 6 800 invånare/serviceställe för apotek. Kan därmed noteras att apotekstätheten på Åland är mindre än genomsnittet i Finland vilket landskapsregeringen anser bör vägas in i bedömning av tillgången gällande apotekstjänster i landskapet.

Det bör framhållas att alltsedan Säkerhets- och utvecklingscentret för läkemedelsområdets tidigare beslut från 2012, då tillgången på apotekstjänster behandlades, har befolkningen på Åland ökat med ca 1 900 invånare. En stor del av ökningen har skett på den åländska landsbygden och framförallt har folkmängden ökat i Jomala kommun där invånarantalet ökade från 4 250 år 2012 till 5 233 år 2019.

Bör även uppmärksammas att under turistsäsongen som pågår under framförallt sommarmånaderna kan antalet människor på Åland till och med fördubblas vilket ger ett utökat behov av tillgång på apotekstjänster.

Landskapsregeringen konstaterar att grundandet av ett filialapotek i Jomala kommun innebär att apotekskunder får en förbättrad tillgång till läkemedel och apotekstjänster.

Enligt ovannämnda motiveringar bör det finnas grunder för att utöka apotekstjänsterna i landskapet Åland. Landskapsregeringen beslöt därmed meddela Säkerhets- och utvecklingscentret för läkemedelsområdet att om ansökan att inrätta ett filialapotek i Jomala kommun avslås bör Säkerhets- och utvecklingscentret för läkemedelsområdet överväga att grunda ett självständigt apotek i Jomala kommun.
